necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos

constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00419345/2024-03. Total de 21

itens (Ampla Concorrência e Cotas reservadas às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$

1.890.697,3397. Cadastro das Propostas: a partir de 26/03/2025. Abertura das Propostas:

07/04/2025, às 8h30min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital

encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra

701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP,

CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Pregoeira

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90079/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição Aquisição regular de CLOBAZAM COMPRIMIDO 10MG e

outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria

de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do

Edital. Processo SEI nº: 00060-00249697/2024-87. Total de 17 itens (Ampla

Concorrência e Cotas reservadas às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 1.843.058,08.

Cadastro das Propostas: a partir de 26/03/2025. Abertura das Propostas: 07/04/2025,

às 9h, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se

disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701,

Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP,

CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

HELBERTH GONÇALVES MACAU

Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE 26 DE MARÇO DE 2025

A DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO

DISTRITO FEDERAL, EM TEMPO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE

CONFERE A PORTARIA Nº 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023, O QUAL

DELEGA AS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 37.515, DE 26 DE

JULHO DE 2016, A ORDENAÇÃO DE DESPESAS DO PROGRAMA

DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES SAÚDE – PDPAS,

COMBINADO COM O INCISO X, DO ARTIGO 16 DA PORTARIA Nº 473, DE 04

DE DEZEMBRO DE 2023 E ARTIGO 228 DO DECRETO Nº 44.330, DE 16 DE

MARÇO DE 2023, TORNA PÚBLICO O RESULTADO O RESULTADO DA

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR, REFERENTE ÀS

AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75,

INCISO II DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, CONFORME Nº PDPAS,

Nº PROCESSO SEI E RESPECTIVAS EMPRESAS, CUJOS CÓDIGOS

SES/OBJETOS E CONTRATAÇÕES SÃO:

SERVIÇO Nº 04/2025, 00060-00041882/2025-14, Vitalab Comercio de Produtos para

Laboratórios LTDA, CNPJ: 08.767.786/0001-89, Manutenção do Equipamento

Analisador de Eletrólitos AVL, PAT: 2000003838, no valor total de R$ 12.811,06

(doze mil oitocentos e onze reais e seis centavos); 3230-001258, 00060-

00083663/2025-02, GENECODEX BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ:

29.869.795/0001-50, 32701, REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO, TIPO

CONJUNTO COMPLETO PARA IDENTIFICAÇÃO DE ANTIGENO

CRIPTOCOCICO, MÉTODO IMUNOCROMATOGRAFICO, no valor total de R$

21.200,00, 3230-001262, 00060-00106440/2025-12, MJL DISTRIBUIDORA LTDA,

CNPJ: 49.325.212/0001-38, 38, Butirômetro para queijo, no valor total de R$ 1.875,00

(um mil oitocentos e setenta e cinco reais).

GRASIELA ARAUJO DA SILVA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 03/2025

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-

01. Contratada: MUNDIAL CIENTÍFICA LTDA. - CNPJ nº 41.086.624/0001-50.

Objeto: Aquisição de equipamentos, visando atender ao Laboratório de Imunologia de

Transplantes (Gerência de Suporte aos Transplantes/ Diretoria de Procedimentos

Especiais) itens 1 e 2. Unidade Orçamentária: 23.901. Nota de Empenho n.º:

2025NE000137. Programa de Trabalho: 10.122.8202.8517.0063. Natureza da Despesa:

44.90.52. Fonte de Recurso: 100. Valor total: R$31.000,00. Processo nº. 00063-

00006223/2024-68. Vigência: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na

forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. Assinam em 22 de março de 2025, pelo

Contratante: GLEYCE ARAÚJO MARTINS PIMENTA, Presidente Substituta, e pela

Contratada: JOÃO BAPTISTA PICARO.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS

EDITAIS Nº 4570/2025, 5767/2025, 5789/2025

A Chefe do Núcleo de Compras de Insumos, do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do

Distrito Federal – IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de

Compras a seguir:

1) EDITAL Nº 4570/2025 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - PROCESSO SEI Nº

04016-00033952/2025-58;

2) EDITAL Nº 5767/2025 - AQUISIÇÃO DE OPME AGULHAS DE BIOPSIA - PROCESSO

SEI Nº 04016-00022352/2025-64; e

3) EDITAL Nº 5789/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS- PROCESSO SEI Nº

04016-00023565/2025-11.

Período de acolhimento de propostas de 26/03/2025 até 02/04/2025 às 23h55 - horário local.

A cotação está disponível na plataforma Apoio Cotações (https://site.apoiocotacoes.com.br/).

Dúvidas referentes aos processos, deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail

compras.medicamentos@igesdf.org.br/compras.materiais@igesdf.org.br, até o terceiro dia que

antecede o prazo final da cotação.

TÂNIA APARECIDA ISIDIO SANTOS

Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 00080-00147470/2024-23. Interessados: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS E DEFICIENTES DE TAGUATINGA E CEILÂNDIA (APAED) e

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL (SEEDF).

Justifica-se a Dispensa de Chamamento Público, com fundamento no inciso V do artigo 24 e

nos termos do artigo 26 do Decreto Distrital nº 37.843, de 2016, conforme Justificativa

Técnica (159464619) e em consonância com a Nota Jurídica nº 09/2024 (159970714). Objeto:

oferecer, gratuitamente, Atendimento Educacional Especializado Multiprofissional para

pessoas com deficiência intelectual, física, múltiplas e Transtorno do Espectro Autista (TEA),

níveis I e II de suporte, abrangendo uma ampla faixa etária, de 0 a 60 anos, com

disponibilização de professores e fornecimento de alimentação escolar para 240 (duzentos e

quarenta) estudantes, pela SEEDF, a ser executado nas dependências da Apaed, situada na

QNM 29, Módulo “D”, Área Especial – Ceilândia/DF, em período integral de 8h às 12h e de

13h30 às 17h30, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (160177557),

aprovado pela Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral, com comprovação do

atendimento aos requisitos previstos nos citados dispositivos legais e infralegais, a fim de dar

cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019, de 2014, combinado com

o parágrafo 2º do artigo 26 do Decreto Distrital nº 37.843, de 2016.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

Secretária de Estado

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2025

Processo nº: 00080-00057771/2025-47 - Partes: SEE/DF X BARBOSA & OLIVEIRA

COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA. Objeto: a aquisição de gêneros

alimentícios perecíveis - frutas (maçã nacional gala, mamão formosa, manga tommy, melão

amarelo, abacaxi pérola, banana nanica, melancia comum e laranja pera) para atendimento ao

Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), de acordo com as demandas

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF). Gestão/Unidade: 18101.

Fonte de Recursos: 100. Programa de Trabalho: 12.362.6221.2964.0004. Natureza de

Despesa: 3.3.90.30. Nota de Empenho: 2025NE01945. Valor total do Contrato: R$

17.156.742,05 (dezessete milhões, cento e cinquenta e seis mil, setecentos e quarenta e dois

reais e cinco centavos). Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser

prorrogada por interesse das partes pelo prazo máximo de 10 anos, observados os termos e as

condições estabelecidas nos arts. 91, § 4º; 105; 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021.

Assinatura: 24/03/2025. Assinantes: Pela SEE/DF: ISAIAS APARECIDO DA SILVA. Pela

BARBOSA & OLIVEIRA COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.: ILTON

BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 87/2023

Processo nº: 00112-00003858/2020-48 - Partes: SEE/DF X CBC - CONSTRUTORA

BRASIL CENTRAL LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução da obra por mais 45

dias corridos, com fundamento nos Incisos I e IV do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de

21/06/1993. O prazo de execução da obra fica prorrogado de 07/04/2025 até 21/05/2025.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. Assinatura: 21/03/2025.

Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela CBC -

CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL LTDA.: GUARACI NUNES BÊRBER.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 58, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br